
№ 14 (77) Четверг 21 апреля 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые депутаты и работники органов 
местного самоуправления!

От всей души поздравляем вас с праздником 
– Днём местного самоуправления!

Учреждение такого праздника – яркое подтверждение 
активного участия наших граждан в жизни 
страны, важной роли самоуправления, как самой 
демократической и массовой формы государственного 
управления. Формирование полноценного местного 
самоуправления является главным приоритетом 
современного государства, действенным инструментом 
ответственности и зрелости гражданского общества, 
показателем активности участия россиян в повышении 
экономической мощи страны и качества жизни населения.

Выражаем слова благодарности депутатам и 
муниципальным служащим за активное участие в 
реализации программ социально-экономического 
развития района, посёлков и сёл. Желаем вам 
крепкого здоровья, успехов в реализации 
намеченных планов, добра, мира и благополучия!

С уважением А.П. Мари мэр МО Куйтунский район
А.О.Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский район

Дорогие ветераны и сотрудники Центра занятости 
населения!

От всей души поздравляем вас с профессиональным 
праздником –

Днём службы занятости населения!
Это праздник всех тех, кто регулирует отношения между 

работодателями и работниками, знает о самых востребованных 
специалистах и вакансиях, помогает работодателям подобрать нужные 
кадры, а ищущим работу людям – найти своё место в жизни, почувствовать 
себя нужными и успешными, обрести уверенность в завтрашнем дне.

Вся эта работа с гражданами, в конечном итоге, благоприятствует 
тому, что сотрудники службы занятости населения вносят весомый 
вклад в достижение социальной стабильности в государстве 
и способствуют экономическому благополучию страны.

Позвольте пожелать вам здоровья, счастья, благополучия, 
успехов в работе, взаимопонимания, новых смелых планов и 
неиссякаемых сил для их реализации, тепла в душе и мира в 
ваших семьях. Пусть каждый день для вас начинается с хорошего 
настроения и добрых слов. Уверены, что вы и впредь будете 
профессионально, с достоинством решать стоящие перед вами 
задачи на благо российских граждан, на благо нашей Родины.

С уважением А.П. Мари мэр МО Куйтунский район
А.О. Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		  «3» апреля 2022 г.             	                    р.п. Куйтун                                                         № 10
О проведении публичных слушаний
На основании решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 29 марта 2022 г. №  223 «О выдвижении 

инициативы проведения на территории муниципального образования Куйтунский район публичных слушаний», учитывая 
необходимость обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2021 год, руководствуясь статьей 29 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального образования Куйтунский район», утвержденного решением Думы муниципального образования 
Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.	 Провести публичные слушания в здании администрации муниципального образования Куйтунский район по адресу: 

р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18.
2.	 Начало проведения публичных слушаний   19 апреля 2022 года с 13 часов 00 минут.
3.	 Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2021 год»
4.	 Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на временную комиссию Думы 

муниципального образования Куйтунский район в следующем составе:
Председатель комиссии – Якубчик Алена Олеговна – председатель Думы муниципального образования Куйтунский район.
Члены комиссии:
Зенин Александр Сергеевич - председатель постоянного комитета местного бюджета в сферах определения порядка 

формирования и исполнения местного бюджета; установления местных налогов и сборов Думы муниципального образования 
Куйтунский район;

Сапега Сергей Владимирович - председатель постоянного комитета экономики Куйтунского района, районного хозяйства 
и муниципальной собственности в сферах социально-экономического развития территории муниципального образования 
Куйтунский район Думы муниципального образования Куйтунский район;

Киреева Татьяна Петровна - председатель постоянной комиссии по Регламенту и депутатской этике Думы муниципального 
образования Куйтунский район;

Баева Елена Вениаминовна – консультант по правовым вопросам Думы муниципального образования Куйтунский район.
5.	 Пригласить к участию в публичных слушаниях представителей политических партий и иных общественных 

объединений, руководителей учреждений, организаций, предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Куйтунский район.

6.	 Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

Председатель Думы 
муниципального образования 
Куйтунский район				                                              А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого  созыва
Р Е Ш Е Н И Е     

                   2022 г.                                   р.п. Куйтун                                            №  
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 
В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным  

законодательством, в соответствии с   Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. № 492-ФЗ	 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной 
собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 19 ноября 2021 г. № 376-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь 
ст. ст. 29, 30, 44, 47  Устава муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский 
район

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. Пункт 9 статьи 7  изложить в следующей редакции:
«9) оказание содействия военному комиссариату Куйтунского района Иркутской области в его мобилизационной работе в 

мирное время и при объявлении мобилизации.»;
1.2. Статью 7 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом и настоящим Уставом.»;



21 апреля 2022 стр. 3Вестник Куйтунского района

1.3. Часть 2 статьи 76 изложить в следующей редакции:
«2. Руководитель финансового органа администрации района назначается на должность после проведения проверки 

соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа администрации района 
квалификационным требованиям с участием финансового органа Иркутской области.»;

1.4. Пункт 50 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«50) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального 

района в соответствии с федеральным законом.».
1.5. Пункт 51 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«51) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в 

соответствии с федеральным законом.»;
 2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  Уставов 

муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений в Устав  муниципального 
образования Куйтунский район на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  муниципального 
образования Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования 
муниципального правового акта муниципального образования Куйтунский район  для включения указанных сведений в 
государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник Куйтунского 
района, но не ранее государственной регистрации и опубликования решения в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район 		               	                                  А.О. Якубчик
Мэр муниципального  образования 
Куйтунский район 					                          А.П. Мари 

Прокуратурой Куйтунского района приняты меры к недопущению нарушения сроков реализации 
на территории района мероприятий в рамках национального проекта «Жилье и городская среда»
Прокуратурой Куйтунского района проведена проверка исполнения законодательства о закупках товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд при реализации мероприятия национального проекта «Жилье и городская среда».
Так, в 2022 гг. на территории района в рамках национального проекта «Жилье и городская среда», регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» запланировано благоустройство общественной территории на территории 
Уховского муниципального образования Куйтунского района, срок реализации которого согласно муниципальному договору 
установлен с 01.01.2022.

Между тем, установлено, что по состоянию на 18.03.2022 работы по благоустройству подрядчиком не начаты, что 
свидетельствовало о нарушении сроков исполнения отдельных этапов работ и могло повлечь  не достижение целевых 
показателей национального проекта «Жилье и городская среда»  на территории района. 

В связи с этим прокуратурой района главе Уховского муниципального образования, а также  руководителю организации-
подрядчика объявлены предостережения о недопустимости нарушений закона, в настоящее время работы начаты. 

Старший помощник прокурора
Куйтунского района юрист 2 класса                                                                                         Д.Д. Стеренчук

В результате вмешательства прокуратуры Куйтунского района должностное лицо привлечено к 
административной ответственности в связи с нарушениями законодательства о закупках товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд при реализации мероприятия национального проекта «Культура»
Прокуратурой Куйтунского района проведена проверка исполнения законодательства о закупках товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд при реализации мероприятия национального проекта «Культура».
Так, в 2021-2022 гг. на территории района в рамках национального проекта «Культура», регионального проекта «Культурная 

среда» запланировано строительство объекта «Дом культуры на 49 мест в п. Игнино Куйтунского района».
Между тем, установлено, что администрацией Ленинского муниципального образования Куйтунского района дважды 

допущены нарушения требований законодательства о закупках при утверждении  электронных аукционов на проведение 
работ по строительству объекта «Дом культуры на 49 мест в п. Игнино Куйтунского района», которые повлекли ограничение 
конкуренции среди участников торгов. 

В связи с этим прокуратурой района в адрес главы Ленинского муниципального образования внесено представление об 
устранении нарушений закона, по результатам рассмотрения которого нарушения закона устранены, электронные аукционы, 
проведенные с нарушениями отменены. 

Глава Ленинского муниципального образования дважды привлечен к административной ответственности по ч. 4.2 ст. 7.30 
КоАП РФ за утверждение аукционной документации с нарушениями требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 
ему назначено наказание в виде штрафов на общую сумму 6 тысяч рублей.

Старший помощник прокурора
Куйтунского района юрист 2 класса                                                                                         Д.Д. Стеренчук

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ



стр.4 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района

Публичные отчеты глав поселений дают 
возможность провести анализ проделанной 
работы, отметить положительную динамику, 
критически посмотреть на нерешенные вопросы, 
услышать пожелания населения, определить 
задачи и пути дальнейшего развития поселения.

12 апреля отчитались о проделанной работе за 
2021 год глава Панагинского сельского поселения 
Тихонова Е.А. и глава Уянского сельского поселения 
Некрылова Е.Н. На отчете присутствовали 
представители районной администрации.

Разные и одновременно важные вопросы 
были озвучены на сходе. Все они сводились к 
тому, чтобы жизнь в поселении планомерно 
развивалась и шла в ногу со временем.

14 апреля в Куйтунском районе отчитались главы 
Новотельбинского и Мингатуйского сельских 
поселений. На указанные территории выезжали: первый 
заместитель мэра – Непомнящий Алексей Анатольевич, 
начальник организационного отдела Рябикова Татьяна 
Александровна, директор управления социальной 
защиты Кихтенко Наталья Николаевна и участковый 
уполномоченный Зарембо Вячеслав Николаевич.

Эти населенные пункты одни из самых отдаленных 
в районе, поэтому проблема плохих дорог волнует 
жителей этих поселений в первую очередь. Особенно 
интересовал население участок дороги от с. Броды до 
п. Мингатуй.  По этому факту Алексей Анатольевич 
пояснил, что дорога областная, в этом году на нее 
делается проектная документация и только после этого 
дирекцией автодорог будет осуществлен капитальный 
ремонт. В этом году пройдет текущий ремонт.

Кроме того, жителей беспокоит отсутствие связи. 
На этот вопрос первый заместитель мэра ответил, 
что сотовые вышки будут установлены пока только 
в Мингатуйском муниципальном образовании. Для 
этой цели на территории поселения уже выделены два 
земельных участка. Возможно, на следующий год такую 
вышку установят и в Новотельбинском поселении. 

Одним из наболевших вопросов в Новой 
Тельбе стало отсутствие фельдшера на 
территории, хотя, по информации, полученной 
от главного врача Куйтунской районной 
больницы, фельдшер там находится, а выезжает

только на выходные. Однако, по словам жителей, 
фельдшер был три недели назад. Подходит время 
плановых прививок, а медика нет. Также необходим 
ремонт фельдшерского пункта как Новой Тельбе 
так и в Мингатуе. Интересовало жителей и наличие 
лекарственных препаратов. Учитывая состояние дороги 
в весеннюю распутицу, складывается такая ситуация, 
что необходимых лекарств в населенном пункте нет. 

Все озвученные вопросы были взяты 
первым заместителем мэра на карандаш.

15 апреля о проделанной работе отчитался глава 
Андрюшинского сельского поселения. Вместе 
с жителями заслушали отчет представители 
районной администрации: первый заместитель 
мэра Непомнящий Алексей Анатольевич и 
Председатель Думы Якубчик Алена Олеговна.

Александр Петрович в своем выступлении 
озвучил проблемы и перспективы поселения, 
наметил план дальнейшей работы.  Большое 
внимание на сходе было уделено вопросу 
водоснабжения, а именно, строительству водовода 
в с. Андрюшино. Первый заместитель мэра пояснил 
сложившуюся ситуацию относительно водовода 
и ответил на вопросы, которые интересовали 
жителей. Диалог получился конструктивным.

Подводя итог всему сказанному, Алена 
Олеговна призвала женщин Андрюшинского 
поселения организовать на территории своего 
поселения Совет женщин и эту идею поддержали. 

В заключение с вопросом пожарной безопасности 
выступил начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам Столопов 
В. П., а статистику преступлений в поселении 
озвучил участковый инспектор Заколодный Е. В.

ПУБЛИЧНЫЕ ОТЧЕТЫПУБЛИЧНЫЕ ОТЧЕТЫ



21 апреля 2022 стр.5Вестник Куйтунского района

В ходе профилактических визитов сотрудники 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам совместно с начальником ГОЧС ОГБУЗ 
«Куйтунская РБ» в амбулаториях с. Карымск, 
с. Уян, п. Уховский, а также в инфекционном 
отделении провели противопожарные 
инструктажи о мерах пожарной безопасности с 
обслуживающим персоналом. Сотрудники ОНД 
и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам систематически проводят инструктажи 
по пожарной безопасности в медицинских 
учреждениях. Дополнительные профилактические 
мероприятия направлены на обеспечение пожарной 
безопасности на объектах сферы здравоохранения.

В ходе подобных мероприятий важно донести 
до персонала все необходимые правила, которые 
следует выполнить в случае возникновения 
нештатной ситуации. Медицинскому персоналу 
разъяснили Правила противопожарного режима в 
Российской Федерации и обучили ответственных 
должностных лиц порядку вызова пожарно-
спасательных подразделений, организации 
эвакуации людей и применения первичных средств 
пожаротушения в случае возникновения пожара.

Особый акцент делается на том, что все 
действия работников медицинских учреждений 
при возникновении пожара должны быть 
направлены на спасение людей. Самое важное 
при возникновении пожара это обеспечить 
эвакуацию людей в безопасное место.

Соблюдение мер пожарной безопасности – это 
залог вашего благополучия, сохранности вашей 

жизни и жизни ваших близких! 
В случае возникновения пожара, немедленно 
звоните по номеру телефона 101 или 112. 

14 апреля 2022г.на телефон 112 поступило 
сообщение о пожаре в п. Куйтун по ул. Садовая. 

На момент прибытия первого подразделения выяснилось: 
горит надворная постройка, летняя кухня, совмещенная с 
баней, наружная стена бани. В результате пожара огнём 
повреждена наружная часть стены на площади 2 м.кв.

17 апреля текущего года на телефон 112 поступило 
сообщение о пожаре в п. Куйтун по ул. Молодёжная. 

На момент прибытия первого подразделения 
выяснилось: горит внутри бани, сильное 
задымление. В результате пожара огнём повреждена 
внутренняя часть бани на площади 12м кв. 

Уважаемые жители и гости Куйтуна и Куйтунского 
района! 

Убедительная просьба: соблюдайте правила 
пожарной безопасности в быту при использовании 

электрооборудования и печного отопления. 
Помните, пожар легче предупредить чем устранять 

его последствия. 
21 пожарно-спасательная часть 5 ПСО напоминает 

телефон экстренных служб 112 и 101. Берегите себя и 
своих близких.

«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»

СОТРУДНИКИ МЧС ПРОВОДЯТ ИНСТРУКТАЖИ ПО ПОЖАРНОЙ СОТРУДНИКИ МЧС ПРОВОДЯТ ИНСТРУКТАЖИ ПО ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ В МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХБЕЗОПАСНОСТИ В МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ



стр.6 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района

НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПЕЧЕЙ НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПЕЧЕЙ 
– ОСНОВНАЯ ПРИЧИНА ПОЖАРОВ ПРОИЗОШЕДШИХ В МАРТЕ НА ТЕРРИТОРИИ – ОСНОВНАЯ ПРИЧИНА ПОЖАРОВ ПРОИЗОШЕДШИХ В МАРТЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

КУЙТУНСКОГО РАЙОНАКУЙТУНСКОГО РАЙОНА

В марте 2022 года на территории Куйтунского 
района произошло 5 техногенных пожаров:

04 марта 2022 года произошел пожар зимовья расположенного 
в квартале 43 выдел 5 Наратайской дачи на расстоянии 12 
км. от п. Наратай. Пожар был ликвидирован при помощи 
первичных средств пожаротушения людьми находившимся 
в зимовье в течении 1 часа. В результате пожара огнем 
уничтожено зимовье на площади 16 кв. метров. Во время 
пожара самостоятельно из зоны пожара эвакуировалось 2 
человека, а также был эвакуирован 1 автомобиль. Причиной 
пожара послужило нарушение правил пожарной безопасности 
при эксплуатации печи. Виновное лицо в возникновении 
пожара привлечено к административной ответственности.

20 марта 2022 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области поступило сообщение о пожаре 
надворной постройки, расположенной по адресу: п. Куйтун 
ул. Набережная.  На место пожара был отправлен дежурный 
караул 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской 
области на 2 пожарных автоцистернах. По прибытии на место 
пожара первых пожарных подразделений было установлено, что 
происходит открытое горение надворной постройки на общей 
площади 2 кв. метра. Создалась угроза уничтожения жилого 
двухквартирного дома и ближайших надворных построек. 
На тушение пожара работал один водяной ствол. Пожар 
был ликвидирован в течении 10 минут. В результате пожара 
огнем уничтожена надворная постройка. Пожарные спасли 
от уничтожения жилой двухквартирный дом и ближайшие 
надворные постройки. Причиной пожара послужило 
нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации 
электрооборудования. Виновное лицо в возникновении 
пожара привлечено к административной ответственности.

21 марта 2022 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области поступило сообщение о пожаре 
надворной постройки, расположенной по адресу: п. Куйтун 
ул. Звездочка.  На место пожара был отправлен дежурный 
караул 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской 
области на 2 пожарных автоцистернах. По прибытии на место 
пожара первых пожарных подразделений было установлено, 
что происходит горение внутри надворной постройки на 
общей площади 8 кв. метров. Создалась угроза уничтожения 
жилого дома и ближайших надворных построек. На тушение 
пожара работал один водяной ствол. Пожар был ликвидирован 
в течении 20 минут. В результате пожара огнем повреждена 
надворная постройка, пожарные спасли ее от уничтожения, а 
также жилой дом и ближайшие надворные постройки. Причиной 
пожара послужило нарушение правил пожарной безопасности 
при эксплуатации печи. Виновное лицо в возникновении 
пожара привлечено к административной ответственности.

23 марта 2022 года произошел пожар строения бани 
расположенной по адресу: с. Кундуй ул. Ленина. Пожар 
был ликвидирован при помощи первичных средств 
пожаротушения арендатором (квартиросъемщиком) в 
течении 40 минут. В результате пожара огнем повреждено 
строение бани на площади 3 кв. метра. Причиной пожара 
послужило нарушение правил пожарной безопасности 
при эксплуатации печи. Виновное лицо в возникновении 
пожара привлечено к административной ответственности.

27 марта 2022 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области поступило сообщение о пожаре 
неэксплуатируемого строения стайки, расположенной по

адресу: п. Куйтун ул. Урицкого.  На место пожара был отправлен 
дежурный караул 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по Иркутской области на 2 пожарных автоцистернах. По 
прибытии на место пожара первых пожарных подразделений 
было установлено, что происходит горение внутри 
неэксплуатируемого строения стайки на общей площади 1 кв. 
метр. Создалась угроза уничтожения ближайших надворных 
построек. На тушение пожара работал один водяной ствол. 
Пожар был ликвидирован в течении 10 минут. В результате 
пожара огнем повреждена неэксплуатируемая стайка, пожарные 
спасли ее от уничтожения, а также ближайшие надворные 
постройки. Причиной пожара послужила шалость с огнем детей.

Сотрудники Федерального государственного пожарного 
надзора МЧС России напоминают, что быстро отреагировать 
на возгорание и минимизировать ущерб от пожара, и даже 
спасти жизнь поможет установленный в Вашем доме или 
квартире автономный дымовой пожарный извещатель. Прибор 
за последние годы характерно усовершенствован: встроенный 
GPS-модуль в случае обнаружения частиц дыма в воздухе 
отправит СМС сообщение на телефон хозяину дома или 
квартиры, соседям, родственникам, специалистам пожарной 
охраны. Радиоканальный извещатель помимо основных 
звуковых функций обеспечивает управление потоками людей 
при эвакуации посредством направленной «бегущей» световой 
дорожки и звуковой волны из многочастотных звуковых сигналов.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского района ОНД и ПР 
по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам рекомендует 
соблюдать требования правил пожарной безопасности: будьте 
осторожны с источниками открытого огня, при эксплуатации 
печей и электрооборудования, не допускайте курения в 
пастели! В связи с наступившим пожароопасным периодом 
не сжигайте бесконтрольно сухую траву и мусор – это прямая 
угроза населенному пункту и лесным массивам! Граждане 
будьте благоразумны, принимайте все меры предосторожности, 
чтобы не допустить пожара! Как позвонить в службу спасения 
с мобильного телефона? Абонентам ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН, 
БИЛАЙН – 112 или 101. Для абонентов стационарных 
телефонов единый номер вызова пожарных и спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну,                                                     
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы Столопов В.П.



21 апреля 2022 стр.7Вестник Куйтунского района

Важнейшей проблемой, с которой сталкивались 
многие граждане на протяжение нескольких последних 
лет, является дистанционное мошенничество, в 
том числе, интернет-мошенничества и получение 
мошенниками удаленного доступа к банковским картам.  

Так, в 2021 году злоумышленники дистанционно похитили 
у жителей Куйтунского района Иркутской области, свыше 
1 918 900 рублей. В период времени с января по декабрь 
2021 года следователями СО (дислокация р.п. Куйтун) 
МО МВД России «Тулунский» возбуждено 24 уголовных 
дела по фактам совершения хищений денежных средств, 
с банковских счетов граждан, неустановленными в ходе 
следствия лицами, из которых 6 квалифицировано как кража, 
18 – как мошенничество. Каждое второе преступление было 
совершено посредством информационно-коммуникационной 
сети - Интернет, с использованием компьютера или 
мобильного телефона, с банковских счетов граждан. 

По состоянию на сегодняшний день, сотрудниками 
СО (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России 
«Тулунский» выявлены три наиболее распространенные 
схемы совершения преступлений, направленных 
на хищение денежных средств, принадлежащих 
жителям Куйтунского района Иркутской области:

1.	 Получение предоплаты, либо доступа 
к счету гражданина при сделках купли-
продажи товаров (услуг) на торговых площадках 
информационно-коммуникационной сети – Интернет;

2.	 Звонки или смс-сообщения от 
сотрудников «службы безопасности банка»

3.	 Сообщения либо звонки о происшествиях 
с родственниками, плохих медицинских анализах, 
компенсациях за различные покупки (услуги), 
дополнительных выплатах, выигрыши в лотерею и т.д.

Сотрудники ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России 
«Тулунский», рекомендует придерживаться следующих 
правил предотвращения хищений денежных средств:

1.	 При поступлении «подозрительных» смс-сообщений 
от имени банка не перезванивать по указанным в них 
номерам. Если Вам позвонили «сотрудники банка» и просят 
назвать данные Вашей карты, совершить действия со счетом, 

терминалом, в «личном кабинете» на сайте банка, или 
приложениях интернет-банкинга, установить программу 
на свое устройство - не продолжайте разговор. Даже если 
телефон показывает, что звонок происходит с телефона 
горячей линии банка - технически замаскировать любой 
номер для злоумышленников не составляет большого труда. 
Прекратите переговоры и самостоятельно осуществите 
телефонный звонок в банк, контактные абонентские 
номера которых указаны на оборотной стороне карты.

2.	 Не отправлять задаток незнакомым людям. У Вас никогда 
не будет возможности проверить, существует ли выставленный 
в интернет-объявлении товар в реальности, и насколько честен 
его продавец. Покупателям можно сообщать только номер карты 
или номер телефона – этого достаточно, для осуществления 
перевода. Все остальные данные нужны только мошенникам.

3.	 Критически относиться к сообщениям о 
любом внезапном выигрыше или положенной выплате. 
Скорее всего, это «наживка», пообещав которую, 
мошенники постараются заполучить Ваши деньги.

Если с Вашей банковской карты вдруг списали деньги, 
придерживайтесь следующего алгоритма действий:

1.	 Как можно скорее позвоните в банк 
(номер есть на обороте карты), сообщите о 
мошеннической операции и заблокируйте карту.

2.	 Обратитесь в отделение банка и попросите выписку 
по счету. Напишите заявление о несогласии с операцией. 
Сохраните экземпляр заявления с отметкой банка о приеме.

3.	 Обратитесь в правоохранительные 
органы с заявлением о хищении.

Помните, пока Вы ничего не предпринимаете - Вы 
защищены. Не принимайте поспешных решений. Перед 
любым действием советуйтесь с близкими для Вас людьми 
- возможно, они отговорят Вас от рискованного поступка.

Настоятельно рекомендуем Вам сообщить данную 
информацию всем своим близким и знакомым, 
предупредить их об опасности мошеннических действий.

Автор: старший следователь СО (дислокация 
р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» старший 

лейтенант юстиции В.Г. Сорока

 Управлением образования администрации муниципального образования Куйтунский район 
начат прием документов для заключения договоров о целевом обучении по программам 

бакалавриата  в рамках УГСН (укрупненной группы специальностей и направлений подготовки) 
44.00.00. «Образование и педагогические науки») в педагогических учреждениях по программам 

высшего и среднего профессионального образования в государственных образовательных 
организациях Иркутской области.

Право на участие в конкурсном отборе имеют граждане: 
- постоянно проживающие на территории муниципального образования Куйтунский район;
- имеющие среднее общее образование;
- получающие среднее общее образование в текущем году;
- имеющие среднее профессиональное образование (педагогическое);
- получающие высшее образование в текущем году;
- студенты вторых курсов магистратуры и четвертых курсов бакалавриата.

По всем вопросам обращаться в Управление образования администрации муниципального 
образования Куйтунский район по адресу:

 р.п. Куйтун ул. Ленина дом 38, тел 8(395 36) 5-17-52, 8 (395 36) 5-14-64.

ДИСТАНЦИОННОЕ МОШЕННИЧЕСТВОДИСТАНЦИОННОЕ МОШЕННИЧЕСТВО

ОБЪЯВЛЕНИЕОБЪЯВЛЕНИЕ



стр.8 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района

«РАССКАЖИТЕ МНЕ КИНО»«РАССКАЖИТЕ МНЕ КИНО»
Проект «Расскажите мне кино» в 

рамках программы «Деятели культуры и 
искусства – жителям Иркутской области» 
по теме «Профилактика насилия среди 
подростков» был внедрен на территории 
р.п.Куйтун в МБМУК «СКЦ Кадинский».

Организаторами этого мероприятия стали 
Иркутский областной кинофонд, администрация 
Куйтунского муниципального образования, 
Социально-культурный центр Кадинский», 
Управление образования Куйтунского района.

Школьники из Куйтунского района стали 
участниками этого проекта. Профилактика 
насилия среди школьников, является одной из 
проблемных тем среди подростков. Светлана 
Свистунова – библиотекарь Социально - 
культурного центра Кадинский рассказала 
о видах насилия, булинге, травле среди 
подростков. А инспектор отделения по делам 
несовершеннолетних, лейтенант полиции 
Александр Сергеевич Сахаровский рассказал 
участникам проекта об ответственности и 
наказании за причинение насилия и призывал к 
тому, что прежде, чем совершить эти действия, 
необходимо подумать, стоит ли это делать.

Секретарь КДН по Куйтунскому району Ольга 
Михайловна Кузнецова дала рекомендации по 
этому вопросу и разъяснила подросткам, что если 
совершается какое- то насилие, издевательство, 
булинг, то необходимо сообщать родителям, 
обращаться за помощью к педагогам, психологам 
или звонить на детский телефон доверия.

Заместитель председателя Совета матерей 

Анна Валерьевна Антипина, дала рекомендации 
относительно поведения школьника, указав на 
моменты осторожности поведения подростков.

Наша гостья Елена Михайловна Мурзина- 
начальник отдела по организации регионального 
проката кинофильмов «Иркутского областного 
кинофонда», познакомила ребят с историей 
создания художественного фильма «Пацаны», 
который она привезла для показа школьникам. 
Елена Михайловна рассказала, что ведущая тема 
фильмов кинорежиссера Динары Асановой: 
непонимание, бесправие и одиночество подростка, 
против которого - весь мир взрослых. «Пацаны» 
— фильм 1983 года, актеры которого живо и 
ярко рассказывают о судьбах неблагополучных 
подростков. Эта одна из самых знаменитых 
кинокартин 90-х гг. Павел Васильевич Антонов — 
отзывчивый и добрый человек, который работает 
главным воспитателем в спортивно-трудовом лагере. 
Когда-то он был подающим надежды спортсменом 
и сменил сферу деятельности по неясной для 
окружающих причине. Его воспитанники — трудные 
подростки, и он хочет спасти их от тюрьмы и улицы.

Фильм «Пацаны»— социально-психологическая 
драма. Несмотря на то, что это не самый 
популярный жанр, к которому обращались 
в советском кинематографе, фильм, 
рассказывающий о жизни подростков в трудовом 
лагере, завоевал сердца многих зрителей.

Администрация Куйтунского городского 
поселения благодарит областной кинофонд 
за предоставленный фильм и реализацию 
проекта на территории р.п.Куйтун.



21 апреля 2022 стр.9Вестник Куйтунского района

12 АПРЕЛЯ ПРОШЁЛ ОЧЕРЕДНОЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЧЕМПИОНАТ ПО 12 АПРЕЛЯ ПРОШЁЛ ОЧЕРЕДНОЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЧЕМПИОНАТ ПО 
ЧТЕНИЮ ВСЛУХ СРЕДИ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ «ОТКРОЙ РОТ»ЧТЕНИЮ ВСЛУХ СРЕДИ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ «ОТКРОЙ РОТ»

V ФОРУМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО ЕДИНСТВА «ИРКУТСКАЯ V ФОРУМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО ЕДИНСТВА «ИРКУТСКАЯ 
ОБЛАСТЬ – ТЕРРИТОРИЯ МИРА И СОГЛАСИЯ»ОБЛАСТЬ – ТЕРРИТОРИЯ МИРА И СОГЛАСИЯ»

20 участников  из  Куйтуна, Карымска, Кундуя, 
Андрюшино, Бурука и Барлука читали отрывки 
из русской,  зарубежной литературы и поэзию.       

Строгое, но компетентное жюри в составе  А.О. 
Якубчик, С.П.Долгодворовой и М.Н.Устюжаниной 
оценивали технику чтения и артистизм участников. 
Непростая задача стояла как перед участниками 
и членами жюри. Но единогласным решением   
победителем признан Антон Григорьев р.п. Куйтун.  
Остальные участники, согласно положения о 
Чемпионате, получили дипломы за 2 место.     

На этом мероприятие не закончилось, а 
продолжалось чтением авторских стихов и 
любимых поэтов. Живое общение, положительные 
эмоции и любовь к книге и чтению сплотили 
наших участников и дали огромный заряд энергии.      

До новых встреч на нашей площадке...

16 апреля 2022 года состоялся V Форум 
«Иркутская область — территория мира и 
согласия», на этот раз он прошел в Иркутском 
драматическом театре им. Охлопкова. 

Основная цель Форума - создание эффективной 
дискуссионной площадкой для обсуждения 
вопросов реализации государственной 
национальной политики в Иркутской области 
и разработки новых форм взаимодействия 
общественности и органов власти по актуальным 
вопросам межнационального единства.

Форум стал площадкой для общения 
представителей различных культур и конфессий, 
представителей органов государственной 
власти и местного самоуправления, 
научных сообществ и молодежных лидеров. 

Организаторами мероприятия стали 
Управление Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по связам с 
общественностью и национальным отношениям. 

На пленарном заседании всех поприветствовала 
и выступила с докладом Куриленкова Ольга



стр.10 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района

ВНИМАНИЕ РЫБОДОБЫВАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ВНИМАНИЕ РЫБОДОБЫВАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И 
РЫБОЛОВОВ-ЛЮБИТЕЛЕЙ!РЫБОЛОВОВ-ЛЮБИТЕЛЕЙ!

Александровна – начальник  управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 
области по связам с общественностью и национальным 
отношениям,  обсудили важные вопросы касающиеся 
роли национально – культурных центров, 
религиозных общественных организаций, казачьих 
обществ в укреплении единство российской нации, 
геополитические аспекты национальной безопасности 
России на современном этапе, взаимодействие 
субъектов межкультурной коммуникации. После 
пленарного заседания участники и эксперты форума 
продолжили работу на трех площадках: «Образ 
будущего глазами молодежи Иркутской области», 
«Фестиваль успешных практик «Сибирь как символ 
межнационального единства России», Круглый стол 
по вопросам развития российского казачества в 
Иркутской области, казачество впервые получило 
отдельную площадку для обсуждения. На круглом столе 
собрались представители казачьих обществ, входящих в 

В целях охраны весенне-нерестующих видов рыб, на основании «Правил  рыболовства 
для Байкальского рыбохозяйственного бассейна» (утверждены приказом Министерства 
сельского хозяйства РФ от 24 апреля 2020 г. N 226), установлен запрет на вылов (добычу): 

При спортивно любительском рыболовстве запрещается: 
- применение: сетей всех типов,  ставных и закидных неводов, ловушек всех типов (мереж, 

вентерей, рюж, секретов, верш, сурп, фитилей, корчаг, «морд», «хапов», «корыт», «кривд», 
«котцов» и т.п.), «телевизоров», «экранов», самоловных ненаживных крючковых снастей; 
электротока;

- осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов способом багрения (на подсечку).
- на подсветку с плавсредств и ледового покрова водного объекта, при помощи устройства 

заездок, загородок, запруд, частично или полностью перекрывающих русло водотока и 
препятствующих свободному перемещению рыбы.

- запретные сроки (периоды) добычи (вылова) водных биоресурсов: хариуса, ленка, тайменя 
повсеместно - с 25 апреля по 25 июня, щуки  с 1 мая по 15 июня.

Изменениями от 08 декабря 2015 года в Правила рыболовства введен 
запрет на вылов хариуса ленка, тайменя, сига, щуки в запретные периоды 
и сроки с берега, а также с ледового покрова водного объекта на удочку.

Запрещается осуществлять любительское и спортивное рыболовство с превышением 
суточной нормы добычи (вылова) водных биоресурсов (за исключением случая, если для 
таких водных биоресурсов установлен постоянный или временный запрет добычи (вылова) 
при осуществлении любительского рыболовства), разрешенной для одного гражданина 
при осуществлении любительского рыболовства без путевок, указанной в таблице  (но 
не более одного экземпляра, если его вес превышает установленную в таблице  норму):

Виды водных биоресурсов
Суточная норма добычи (вылова), кг

Республика Бурятия Иркутская область Забайкальский край
Прочие виды рыб (суммар-

но всех видов) 20 20 20

Будет ограничено использование маломерных и прогулочных судов в нерестовый период на водных 
объектах Тулунского, Куйтунского, Зиминского и Заларинского районов с 25 апреля по 20 июня 2022 г.

Кроме того Правительство РФ приняло постановление об увеличении такс за 
причинённый ущерб водным биологическим ресурсам. Постановление Правительства 
Российской Федерации от  3 ноября 2018 года N 1321 «Об утверждении такс для 
исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам».

ТАКСЫ
для исчисления размера ущерба,причиненного водным биологическим ресурсам

Государственный реестр казачьих обществ Российской 
Федерации. Куйтунский район представлял наказной 
Атаман хуторского казачьего общества – Калашников 
Игорь Александрович. На площадке он выступил с 
темой: «Развитие казачьей культуры на  территории 
муниципального образования Куйтунский район». 
Также от муниципального образования Куйтунский 
район в форуме приняли участие ведущий специалист 
по социальным вопросам организационного отдела 
управления по правовым вопросам, работе с архивом 
и кадрами -Григорьева Инна Александровна и главный 
специалист по социально – культурной деятельности 
отдела культуры - Саяхутдинова Ангелина Игоревна.    

По итогам работы Форума формируется 
резолюция, которая определяет направления 
развития и взаимодействия всех субъектов 
реализации государственной национальной 
политики Иркутской области на ближайший год.



21 апреля 2022 стр.11Вестник Куйтунского района

Водные биологические ресурсы Такса (рублей) за 1 экземпляр независимо от 
размера и веса

Таймень, 10635
Ленок, пелядь, хариус, сазан, карп, щука, сом пресноводный 925

Налим, линь, язь, лещ 500
Плотва, елец, карась, тугун, окунь пресноводный 250

Другие виды пресноводных рыб 100
Примечание:  1.  При исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в запрещенные для осуществления 

рыболовства периоды и (или) в запрещенные для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным 
законом « О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов », дополнительно к таксам, предусмотренных 
настоящим документом, учитывается 100 процентов  таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида).

2.  За каждый килограмм икры осетровых рыб дополнительно к таксам, предусмотренных настоящим 
документом, учитывается 100 процентов таксы за экземпляр осетровых рыб соответствующего вида 
(подвида), за каждый килограмм икры Лососевых рыб дополнительно к таксам, предусмотренных настоящим 
документом, учитывается 50 процентов таксы за экземпляр лососевых  рыб соответствующего вида (подвида).

Наиболее подробно ознакомиться с Правилами рыболовства, а также проконсультироваться по интересующим 
Вас вопросам, можно в Территориальном  отделе контроля, надзора и рыбоохраны по Иркутской области 
Тулунский участок по адресу: Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. Красного Пахаря,53 тел/факс 8(39536) 5-26 - 07

Вавриков Иван Владимирович
Тулунский межрайонный отдел контроля, надзора и рыбоохраны

Судебные прения прокурора по уголовному делу
Судебные прения – это самостоятельная часть судебного разбирательства в суде первой и (или) апелляционной инстанции, 

в которой участники со стороны обвинения и защиты подводят итоги судебного следствия, излагают свои позиции по 
рассматриваемому судом уголовному делу и обращаются к суду с просьбами и предложениями по поводу итогового судебного 
решения.

Судебные прения являются важнейшей гарантией состязательности уголовного процесса, позволяя сторонам отстаивать 
свои законные интересы и способствуя формированию внутреннего убеждения судей. В ходе судебных прений обстоятельства 
дела освещаются с различных позиций, обеспечивая тем самым условия для всестороннего и объективного подхода к 
разрешению дела, являясь залогом вынесения законного и обоснованного приговора. Содержание и порядок прений сторон 
регулируются положениями ст. 292 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Прения сторон состоят из речей 
государственного обвинителя и защитника, для которых выступление в прениях является обязанностью. При отсутствии 
защитника в прениях участвует подсудимый. Кроме того, в прениях сторон могут участвовать потерпевший и его представитель. 
Также об участии в прениях вправе ходатайствовать гражданский истец, гражданский ответчик, их представители и 
подсудимый. Заявленное указанными лицами ходатайство об участии в прениях подлежит удовлетворению судом без выяснения 
мнения других участников судебного разбирательства. Участники прений в устных выступлениях высказывают свою позицию 
по уголовному делу, основанную на тех доказательствах, которые были непосредственно исследованы в судебном следствии. Они 
не вправе ссылаться на доказательства, которые не рассматривались в судебном заседании или признаны судом недопустимыми. 
Суд не вправе ограничивать продолжительность прений сторон. При этом председательствующий вправе останавливать 
участвующих в прениях лиц, если они касаются обстоятельств, не имеющих отношения к рассматриваемому уголовному делу, а 
также доказательств, признанных недопустимыми. Первым во всех случаях выступает обвинитель, а последними — подсудимый 
и его защитник. Гражданский ответчик и его представитель выступают в прениях сторон после гражданского истца и его 
представителя. По окончании прений сторон, но до удаления суда в совещательную комнату, участники вправе представить суду 
в письменном виде предлагаемые ими формулировки решений по следующим вопросам: 1) доказано ли, что имело место деяние, 
в совершении которого обвиняется подсудимый; 2) доказано ли, что это деяние совершил подсудимый; 3) является ли деяние 
преступлением и какими пунктом, частью, статьей Уголовного кодекса Российской Федерации оно предусмотрено; 4) виновен 
ли подсудимый в совершении этого преступления; 5) подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное им преступление; 6) 
имеются ли обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание; 7) какое наказание должно быть назначено подсудимому; 
8) имеются ли основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения 
отсрочки отбывания наказания.    

Предлагаемые формулировки не имеют для суда обязательной силы, но подлежат приобщению к материалам уголовного дела 
и обсуждению судом в совещательной комнате при постановлении приговора. После произнесения речей всеми участниками 
прений сторон каждый из них может выступить еще один раз с репликой. Реплика - это замечание участника прений 
относительно сказанного в речах других участников. Право последней реплики принадлежит подсудимому или его защитнику. 
По окончании прений сторон председательствующий предоставляет подсудимому последнее слово. Заслушав последнее слово 
подсудимого, суд удаляется в совещательную комнату для постановления приговора, о чем председательствующий объявляет 
присутствующим в зале судебного заседания, сообщая время оглашения приговора.

Заместитель прокурора района
младший советник юстиции						              Е.С. Струнковский 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ



стр.12 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района

Отдел ЗАГС по Куйтунскому району, 
в связи с празднованием Всероссийского 

дня близняшек, двойняшек и тройняшек, 
которое состоится в последнее 

воскресенье мая (29 мая), собирает 
информацию о всех двойнях, тройнях 

проживающих на территории Куйтуна и 
Куйтунского района.  

Сведения, с указанием поселения и 
номера мобильного телефона просим 

направлять на электронную почту z34@
zags.govirk.ru.

Остаться в преклонном возрасте в полном одиночестве 
не мечтает, пожалуй, ни один человек.  Хорошо, когда 
рядом есть близкие люди, готовые всегда и выслушать, 
и помочь. А если родные далеко или жизнь сложилась 
так, что не осталось рядом никого из близких. Острую 
необходимость в семейной заботе сегодня испытывают 
многие одинокие пожилые люди и инвалиды, которые 
в силу возраста и физических недостатков частично 
утратили способность к самообслуживанию. Дома 
престарелых и интернаты переполнены, зачастую 
приходится очень долго ожидать очереди в социальные 
учреждения. Лучшая форма жизни - семейная: это 
справедливо для пожилых людей и инвалидов, если 
им уже трудно жить одним. «Учреждение» даже самое 
хорошее и со всеми удобствами, не сравнится с домом, 
где можно получить необходимую заботу и ласку от 
семьи. А также принять помощь в бытовых делах, на 
которые сами не способны, вроде закупки продуктов, 
уборки, приготовления пищи.  Одним из вариантов 
выхода из сложившейся ситуации является приемная 
семья для граждан пожилого возраста и инвалидов.

Приемная семья для граждан пожилого возраста и 
инвалидов - форма жизнеустройства и социальной 
помощи гражданам пожилого возраста и инвалидов 
представляет собой совместное проживание и ведения 
общего хозяйства гражданина, нуждающегося в 
социальной поддержке и гражданина, изъявившего 
желание организовать приемную семью.

Практика принятия людей пожилого возраста 
и инвалидов в новую семью с целью обеспечения 
надлежащего ухода применяется в областном 
государственном бюджетном учреждении социального 
обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Куйтунского района».

С 2019 года на территории Куйтунского района 
заключено 5 договоров о приемной семье, где в семьях 
проживало 9 человек. На сегодняшний день в 3 семьях 
проживают 5 граждан. У каждой из семей своя отдельная 
история, но есть одно, что всех их объединяет- это 
семейная забота, преодоление чувства одиночества, 
получение необходимого ухода и поддержки.

Как показала практика использование данной 
технологии дает возможность пожилым людям и 
инвалидам не только избавиться от одиночества, 
но и  почувствовать себя полноценной 
семьей с любовью, заботой, пониманием,  
дополнительной социальной защищенностью.

Надеемся, что граждане района поддержат 
эту инициативу, и тогда хотя бы на одного 
одинокого человека в нашем районе будет меньше.

Заведующая отделением срочного социального   
обслуживания Новикова Т.А.

Если вы желаете создать приемную семью 
или сами нуждаетесь в таковой, обращайтесь 

в ОГБУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Куйтунского района», 

расположенный по адресу: р.п.Куйтун. ул. 
Мичурина, дом 21 «а»

телефон:8(39536)5-12-41. А так же 
информацию вы можете найти на

нашем  сайте:kcson-kuitun.gbu.su

ЗАГС ИНФОРМАЦИЯЗАГС ИНФОРМАЦИЯ

СТАРОСТЬ В РАДОСТЬСТАРОСТЬ В РАДОСТЬ



21 апреля 2022 стр.13Вестник Куйтунского района

ХРУСТАЛЬНЫЙ МИРХРУСТАЛЬНЫЙ МИР
Открой глаза и посмотри вокруг.

Как хрупок Мир, в котором ты живешь.
Быть может ты заметишь вдруг,

Что он красив. Хрустальным назовешь.
С.Серегин.

Именно под таким названием вот уже в четвертый 
раз в Доме детского творчества – Город мастеров 
проводится районная эко-панорама для учащихся 3-4 
классов образовательных учреждений Куйтунского 
района, целью которого является выявление, поддержка 
и развитие одаренности учащихся по направлению 
«экологическое воспитание и образование».

В этом году в стенах Дома творчества собрались 7 команд 
из 6 образовательных учреждений района: МКОУ Амурская 
ООШ, руководитель Замятина Ирина Александровна, 
МКОУ Харикская СОШ №2, руководитель Иванова 
Инга Сергеевна, МБОУ ЦО «Альянс» руководитель 
Иванова Татьяна Николаевна, МКОУ Лермонтовская 
СОШ руководитель Чихина Надежда Васильевна, МКОУ 
Лермонтовская СОШ (филиал 3-я Станица) руководитель 
Громышева Алена Иннокентьевна, МКОУ Усть-Кадинская 
СОШ руководитель Мишина Анна Павловна, МКОУ СОШ 
№1 р.п.Куйтун руководитель Янченко Ольга Сергеевна. На 
панораму прибыли не просто дети, а дети неравнодушные 
к судьбе своей Родины, защитники природы, хранители 
бесценных знаний о ее состоянии, энтузиасты, 
прилагающие все свои усилия ради ее сохранения. 

В рамках подготовки к участию в эко-панораме дети 
получили домашнее задание, которое заключалось в 
изготовлении «Книги жалоб природы». И в этом конкурсе 
ребята уже проявили всю свою любовь к природе, 
знания об окружающем мире и богатую фантазию.

Второе конкурсное задание для команд - 3-минутное 
представление своей команды с элементами 
театрализации в котором они должны были 
отразить название команды, населенного пункта и 
образовательного учреждения, которое они представляют, 
а также свой экологический слоган-призыв.  И с этим 
заданием участники команд справились блестяще….

А самым главным испытанием стало прохождение 
Экологического марафона, состоящего из 4 этапов: 
«Заморить червячка» (составление пищевых цепей), 
«Легенды» (на знание легенд о происхождении названий 
растений), «Загадочная» (знание животного мира родного 
края), «Кроссворд» (при решении которых команды 
должны составить из ключевых слов пословицы о природе).

И вот прохождение этапов позади, впереди подведение 
итогов. И пока компетентное жюри подводит итоги, 
дети приняли активное участие в рукотворчестве, а 
помогли скоротать время и развить свои творческие 
способности в области рукоделия, участникам команд 
педагоги дополнительного образования МУ ДО 
«Дом детского творчества – Город мастеров», под 
руководством руководителя объединения «Веселые 
бусины» Ткаченко Ирины Федоровны. Гостям было 
предложено поучаствовать в коллективном творческом 
деле по изготовлению экологического «Дерева дружбы»

Итоги в рамках панорамы подводились по 
трем конкурсным заданиям и в общем зачете.

В конкурсе «Жалобная книга природы» 3 место заняла 
команда «Зеленый патруль» МКОУ Лермонтовская 
СОШ, 2- МКОУ Харикская СОШ №2, а 1 место по 

праву досталось команде МБОУ ЦО «Альянс».
Покорив жюри своими яркими выступлениями 

в конкурсе «Визитная карточка» команда МКОУ 
Харикская СОШ №2 заняла 1 место, МБОУ ЦО 
«Альянс»- 2, МКОУ Амурская ООШ – 3 место.

А на самом главном этапе эко-панорамы – экологическом 
марафоне, где участники команд проявили все свои 
знания в области окружающего мира и смекалку, 
третьим местом может похвастаться команда МКОУ 
СОШ №1 р.п.Куйтун, 2- команда «Зеленый патруль» 
МКОУ Лермонтовская СОШ, 1- МБОУ ЦО «Альянс».

Подведя итоги эко-панорамы по трем этапам, 
места в общем зачете распределились следующим 
образом 1 место- МБОУ ЦО «Альянс», 2- МКОУ 
Харикская СОШ №2, 3- МКОУ Амурская ООШ.

Четвертый и будем надеяться не последний раз, 
коллектив Дома творчества подарил учащимся 
Куйтунского района возможность проявить все 
свои творческие возможности, интеллектуальные 
способности, укрепить командный дух и поверить в себя.

Хочется еще раз сказать слова благодарности педагогам 
образовательных учреждений, руководителям команд 
Ивановой Инге Сергеевне МКОУ Харикская СОШ 
№2, Фофановой Елене Николаевне МКОУ Барлукская 
СОШ, Сизых Марине Анатольевне, Москвитиной 
Любови Андреевне МКОУ Уянская СОШ, Ивановой 
Татьяне Николаевне МБОУ ЦО «Альянс», Замятиной 
Ирине Александровне МКОУ Амурская ООШ, 
Томашовой Екатерине Владимировне МКОУ Тулинская 
СОШ, Громышевой Алене Иннокентьевне, Чихиной 
Надежде Васильевне МКОУ Лермонтовская СОШ, 
Мишиной Анне Павловне МКОУ Усть-Кадинская СОШ, 
Янченко Ольге Сергеевне МКОУ СОШ №1 р.п.Куйтун

В большинстве своем это учителя начальных классов, 
которые не только залаживают фундаментальные знания в 
светлые головы наших детей, но и находят время для развития 
их творческих способностей, способствуют расширению 
кругозора и круга общения своих подопечных, путем 
участия в мероприятиях подобного характера. Спасибо 
Вам огромное! Желаем всего самого доброго на вашем 
жизненном пути и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

Методист МУ ДО «ДДТ – Город мастеров» Кулик Т.Е.



стр.14 21 апреля 2022Вестник Куйтунского района

О порядке предоставления в 2022 году денежной компенсации расходов по 
приобретению и доставке твердого топлива льготным категориям граждан, 

одновременно использующим для отопления жилых помещений электрическую энергию 
и твердое топливо 

С 1 января 2022 года при одновременном использовании нескольких видов отопления (твердое топливо и электрическую 
энергию) в жилом помещении назначение компенсации на твердое топливо будет производиться исключительно при 
наличии документов, подтверждающих фактически понесенные расходы на приобретение и доставку твердого топлива.

Нормативно правовыми актами, регулирующими предоставление отдельным категориям граждан мер социальной 
поддержки по оплате твердого топлива (дров), определено, что меры социальной поддержки в части приобретения 
твердого топлива при наличии печного отопления предоставляются исходя из предельных цен на твердое топливо, 
установленных в соответствии с законодательством. Меры социальной поддержки в части денежной компенсации 
расходов на доставку твердого топлива при наличии печного отопления предоставляются исходя из установленных 
в соответствии с законодательством органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями. 
При этом жилищным законодательством установлено, что предоставление мер социальной поддержки по оплате 
жилья и коммунальных услуг осуществляется адресно в виде денежной компенсации понесенных расходов. 
Компенсация на оплату твердого топлива назначается ежегодно при подтверждении наличия печного отопления.

На территории р.п. Куйтун и Куйтунского района по состоянию на 01.01.2022 года твердое топливо можно приобрести:
-ГАУ «Лесхоз Иркутской Области» (Карымский филиал)», находящейся по адресу: 664344 с. Карымск ул. Новикова 

д.2   
665302 р.п. Куйтун, ул. Московская, д.1 «а»
-ООО «Лесная инвестиционная компания».
-Физические в том числе индивидуальные предприниматели для которых предусмотрена упрощённая процедура 

регистрации через мобильное приложение «Мой налог» через которое осуществляется все взаимодействие 
самозанятого с налоговым органом. 

Необходимые документы для предоставления компенсации твердого топлива являются:
-договор купли-продажи, где прописывается предмет соглашения, а также отражены все необходимые права и 

обязанности сторон, иные условия, в том числе порядок расчета.
-кассовые чек. 

С начала 2022 года в Иркутской области в беззаявительном порядке назначено более 
тысячи пенсий по инвалидности

С 1 января 2022 года начал действовать беззаявительный порядок назначения страховых и социальных пенсий 
по инвалидности. Пенсия и социальная выплата к ней, в том числе набор социальных услуг, назначаются со 
дня признания гражданина инвалидом на основании данных Федерального реестра инвалидов (ФРИ) без 
необходимости представления в Пенсионный фонд подтверждающих документов. С начала года в Иркутской 
области выплаты в беззаявительном порядке назначены 1071 гражданину с инвалидностью. Речь идёт о тех, кто до 
получения инвалидности не являлся пенсионером. 

Решение о назначении страховой или социальной пенсии по инвалидности принимается не позднее пяти рабочих 
дней со дня поступления информации об инвалидности из ФРИ. В течение трех рабочих дней после вынесения 
решения о назначении пенсии Пенсионный фонд извещает об этом гражданина. Уведомление о том, что пенсия 
назначена, приходит в личный кабинет на портале госуслуг или по почте, если учетной записи на портале нет.

После назначения пенсии от гражданина потребуется определить способ доставки пенсии. Заявление о доставке 
пенсии можно подать онлайн через личный кабинет на сайте ПФР или на портале госуслуг. При необходимости 
изменить способ доставки выплат можно в любое время, для этого необходимо подать новое заявление любым 
удобным способом: также онлайн через личный кабинет на сайте ПФР или на портале госуслуг, лично в ПФР или в 
МФЦ.

Пенсия назначается гражданам, которые до установления инвалидности не являлись пенсионерами. Если 
инвалидность устанавливается гражданину, который уже получает пенсию, ПФР назначает дополнительно 
ежемесячную денежную выплату.

Предоставление ряда государственных услуг в проактивном режиме, то есть без личного обращения граждан с 
заявлением и документами, осуществляется в рамках социального казначейства, цель которого – ускорить процесс 
назначения мер социальной поддержки и отказаться от сбора справок.

ОГКУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОГКУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО 
КУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ»  ИНФОРМИРУЕТКУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ»  ИНФОРМИРУЕТ

ПФР СООБЩАЕТПФР СООБЩАЕТ



21 апреля 2022 стр.15Вестник Куйтунского района

ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ ГЕРОЮ!ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ ГЕРОЮ!
Администрация Куйтунского 

городского поселения сообщает о гибели 
военнослужащего ефрейтора Сизова 
Константина Константиновича во время 
спецоперации на Украине. Ему было 38 лет.

При выполнении боевой задачи по 
обеспечению безопасности нашей страны, 
в результате артиллерийского обстрела, 
проявив мужество и героизм, погиб ефрейтор 
Сизов Константин Константинович.

Сизов Константин Константинович 
родился в р.п.Куйтун.  Константин учился 
в Куйтунской школе. После 6 класса 
переехал с бабушкой в г.Красноярск. 
Окончив там школу, прошел военную 
службу по призыву. После службы через 
пункт отбора по контракту г. Красноярск 
заключил контракт с МО РФ в в/ч 
расположенной в Чеченской республике. 

Все обязательства по организации похорон 
взяли на себя Министерство обороны России, 
Куйтунский военкомат, администрация 
Куйтунского городского поселения 
и администрация муниципального 
образования Куйтунский район. 

15 апреля прошло отпевание погибшего 
солдата в Храме «Всех Сибирских Святых». 
Тело погибшего солдата Российской Армии 
похоронено на Куйтунском кладбище.

Это невосполнимая утрата и боль 
для каждого из нас.  Имя Сизова 
Константина Константиновича останется 
в нашей памяти настоящим солдатом, 
героически выполнившим свой воинский 
долг. От имени жителей р.п.Куйтун , 
администрация Куйтунского городского 
поселения  выражает глубочайшие 
соболезнования родным и близким.

Указом Президента России за мужество и 
отвагу Сизов Константин Константинович 
награжден Орденом Мужества посмертно.

Администрация Куйтунского 
городского поселения



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

18 апреля перестало биться сердце нашего 
земляка Галичина Анатолия Дмитриевича, 
которого по праву можно назвать легендой земли 
Куйтунской. Он не дожил до векового юбилея 
лишь полгода. Участник Великой Отечественной 
войны, Почетный гражданин Куйтунского 
района, Почетный железнодорожник, истинный 
патриот своей Родины, вся жизнь которого 
служит достойным примером для всех нас.

Родился Анатолий Дмитриевич 30 октября 1922 г. 
на станции Куйтун, где и закончил школу. Трудовую 
деятельность начал в 1940 году учеником телеграфиста 
на железнодорожной станции Куйтун, затем работал 
старшим монтером на железнодорожной станции 
г. Зима. В 1942 году наш земляк был направлен в 
составе военноэксплуатационной организации 
в Москву на восстановительные работы, где 
на участке Тула-Калуга-Серпухов участвовал 
в восстановлении линий электропередачи. По 
окончанию работ Галичин А.Д. был мобилизован 
Калужским горвоенкоматом в действующую 
Советскую Армию. В учебной части г. Владимира 
получил звание начальника радиостанции средней 
категории. В конце октября 1942 г. был отправлен 
на фронт. С декабря 1942 г. по 1943 г. в составе 
25-й Чапаевской дивизии участвовал в боях по

освобождению города Харькова, форсировал 
Днепр. Принимал участие в Ясень-Кишинёвской 
операции. Также участвовал боец в наступления в 
Корсунь-Шевченском котле. Дальнейший боевой 
путь Анатолия Дмитриевича – Молдавия, Румыния, 
Венгрия. Был ранен, контужен, попал в военно-
полевой госпиталь. По окончании войны попал в 
центральную разведгруппу управления, прослужил 
два года в Вене. В 1947 г. после демобилизации 
вернулся Анатолий Дмитриевич на Родину. Всю 
свою жизнь Анатолий Дмитриевич проработал на 
железной дороге - монтером, механиком, старшим 
электромехаником.      Боевой путь ветерана отмечен 
государственными наградами: медалями «За отвагу», 
«За Победу над Германией», Орденом «Славы» III 
степени, орденом «Отечественной войны» I степени. 
Рядом с ними и награды за трудовые дела - орден 
Ленина, знаки отличия.      Анатолий Дмитриевич 
много времени посвящал общественной работе, 
принимал активное участие в патриотическом 
воспитании подрастающего поколения, тесно 
сотрудничал с нашим музеем. Сотрудниками 
музея создано о нем два документальных фильма.       
Светлая память об этом замечательном человеке 
навсегда останется в наших сердцах. Выражаем 
искренние соболезнования родным и близким.

!!!!!!!!!!


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

